
   

学校通信 

第５号    東山の子 

教育目標 『考える子 やさしい子 たくましい子』 

 

     平成２８年９月１日 

     足利市立東山小学校 

     児童数  ２７３名 

     発行者 新 井  功 

 

 今日から 2学期が始まりました。４２日間の夏休みが終わり，明るく元気な子どもたちも登校し，楽

しかった夏休みの思い出を語り合う姿があちこちで見られました。夏休み中，大きな事故やけが等もな

く，順調な 2学期のスタートが切れました。保護者の皆様や地域の方々にお礼申し上げます。 

 2 学期は，実りの多い秋を迎えます。学校行事や学年ごとの校外学習も多くなりますが，じっくりと

学習するよい時期でもあります。夏休みの数々の豊かな体験を大切にし，充実した学校生活となるよう

心がけてまいりますので，今学期もご支援をよろしくお願いいたします。 

 

熊本地震災害義援金 ２５，９３７円集まりました ご協力，ありがとうございました    

 ある日，３年生の児童が「熊本地震災害の募金しませんか」と校長室を訪ねてきました。児童会で相

談し，各学級で話し合った結果，募金することになりました。６月２７日から７月１日まで募金活動を

行い，２５，９３７円を日本赤十字社をとおして募金しました。募金すること自体も大切ですが，募金

したいと思う気持ちが子どもたちから出てきたことを大切にしたいと考え，実施しました。ご協力，あ

りがとうございました。 

 

第２回学校公開   １０月１８日（火）１９日（水） 地域の方もご来校ください 

 今まで，保護者のみに学校公開と称して，登校から下校まで，自由に学校に来ていただき，児童の様

子をご覧いただいていましたが，この度，地域の方にも学校の様子を見ていただきたいと考えています。

後日，詳細を１０月の「東山の子」と一緒に回覧いたしますので，ぜひ，ご来校ください。 

 

学校音楽祭に合唱部，６年生，リコーダー部が参加 １０月４日（火） 市民会館大ホール 

・今年度は合唱部員が４６名集まりました。６月６日（月）より週３回（月・水・

金）昼休みと夏休みに練習しています。 

・昨年度発足したリコーダー部が２年目を迎えました。新入部員２名を加え，６名

になりました。平日は火・木（１６：００～１８：１５），休日（土または日）（９

：００～１２：００），夏休みに練習しています。 

 ぜひ，ご覧ください。 

 

合唱部 生涯学習振興大会で足利市歌を披露  １０月８日（土）１３：３０ 市民プラザ文化ホール 

 １０月８日（土）１３：３０より市民プラザ文化ホールにて，第３９回足利市生涯学習振興大会が開

催されます。今年度はオープニングセレモニーで東山小合唱部による足利市歌の斉唱などがあります。 

 ぜひ，ご覧ください。 

 

着衣泳 今年度から６年生が実施  

  着衣泳とは衣服を身につけたまま水に浮いたり泳いだりすることで，誤って水に落ちた際の溺死を防

ぐため，教育の一環として行います。本校でも，今年度から６年生が実施します。消防署職員のボラン

ティアによるもので，７月１４日（木）実施予定でしたが天候不良で，９月中旬に延期になりました。 

                                               

雷電山 夏探しを１年生が実施 将来「あじさい坂」として有名に と地元の方が整備 

 １年生が生活科で７月１９日（火）に「雷電山の秘密を知ろう」と雷電山に登りました。将来「あじ

さい坂」として有名にしようと，毎日あじさいを植えたり，階段清掃，草刈りなどをしてくださってい

る２人の地元の方にお話を伺いました。「みなさん（１年生）が６年生になるころ，あじさいが大きく

育ち，見頃を迎えるでしょう」とうれしそうに，お話してくださったのがとても印象的でした。 

 

※ なかよしジャンボリーは１０月２９日（土）に実施します。 


